
Operační program Zaměstnanost plus

TEMATICKÝ SEMINÁŘ PRO MAS

Sociální práce 

ve venkovských oblastech

Jihlava, 16. leden 2024 Ing. Helena Petroková, 
ředitelka odboru, MPSV



Cíle semináře

Druhý ze série tematických seminářů CLLD v OPZ+

Pořádá ve spolupráci ŘO OPZ+ a NS MAS ČR

Cílem semináře je:

• prezentace vymezení sociální práce a kompetencí sociálního pracovníka v rámci

zákona o sociálních službách

• prezentace projektů MAS na zavedení či posílení sociální práce na obcích

• odborná diskuse na téma přínos sociálního pracovníka MAS pro dané území a

jeho působnost, nastavení spolupráce s ORP, pomezí sociální práce/sociální

služby

• sdílení dobré praxe a vzájemná inspirace

• pojmenování potřeb další podpory/spolupráce, podněty do navazující výzvy pro

MAS



Program semináře dopolední část

10:00 – 10:15 Přivítání, úvodní slovo 

10:15 – 11:15 Prezentace tématu sociální práce a kompetencí 

sociálních pracovníků

11:15 – 12:45 Prezentace projektů MAS a příkladů dobré praxe

MAS Frýdlantsko - Beskydy z.s., NAD ORLICÍ, o.p.s., Posázaví o.p.s., 

MAS Holicko, o.p.s., MAS Lednicko-valtický areál, z.s.

12:45 – 13:15 Přestávka na oběd

13:15 – 14:30 Diskusní panel k tématu sociální práce

14:30 – 16:00 Workshopy (přesun na workshopy, rozdělení do skupinek

po jednotlivých krajích)

16:00 – 16:30 Představení výstupů z workshopů, závěr



Podpora sociální práce a sociálních služeb 
v projektech CLLD v OPZ (výzva č. 047) 

• Aktivity místních samospráv při optimalizaci zajištění činností a výkonu

sociální práce na svém území - podpora profesionální realizace sociální

práce jako činnosti zaměřené na pomoc jednotlivcům, skupinám či

komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování v jejich

přirozeném prostředí (podpora využití specifických metod a technik sociální

práce a individualizovaného přístupu, podpora výkonu sociální práce se

zaměřením na identifikaci potřeb osob sociálně vyloučených či sociálním

vyloučením ohrožených na úrovni odborných postupů při případové práci,

metodické činnosti a koordinaci nástrojů pomoci apod.). Bude podporován

výkon sociální práce na obcích (typu I., II. i III.), včetně jeho dostatečného

personálního zajištění.

• Podpora vybraných druhů sociálních služeb – odborné sociální

poradenství a služby sociální prevence, registrované v souladu se zákonem

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, které jsou zároveň součástí sítě

sociálních služeb uvedené ve střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb

příslušného kraje (popř. obce).



Podpora sociálního začleňování v OPZ 
(výzva č. 047)

Lokální 
zaměstnanost

23 %

Sociální 
začleňování

37 %

Slaďování a 
péče o děti

33%

Sociální 
podniky

7 %



Sociální práce ve výzvě OPZ+ č. 008

1.2. Podpora sociální práce na území MAS s důrazem na posílení

kompetencí obcí v přístupu k sociálně slabším a znevýhodněným občanům

a zvýšení míry zapojení a aktivní participace obcí na řešení jejich situace:

• zavedení či posílení sociální práce na obcích tam, kde to situace vyžaduje,

podpora spolupráce v oblasti sociální práce na území DSO či MAS, např.

sdílený sociální pracovník pro více obcí, mobilní týmy zajišťující výpomoc

starším a osamělým občanům apod.

• podpora sociálního/ dostupného/ podporovaného/ bydlení nebo krizového

bydlení

• zvýšení míry vzájemné spolupráce a účinné komunikace obcí a jejich

zastupitelstev s dalšími aktéry/ organizacemi/ službami v území

• podpora lokální koncepční, strategické či metodické činnosti obcí v oblasti

sociálního začleňování ve spolupráci s dalšími subjekty, např. při aktivním

zjišťování potřeb v obci nebo při zavádění koordinovaného přístupu

k řešení dané problematiky v území



Sociální práce ve výzvě OPZ+ č. 008

Specifické podmínky pro aktivity v rámci části 1.2:

• při zavedení sociální práce na obcích nebo sdílení sociálního pracovníka 

více obcemi:  propojení se sociálními pracovníky ORP a PoÚ, síťování, 

účast na pracovních skupinách a využití dalších způsobů šíření povědomí o 

nabídce; toto vše za ochrany osobních a citlivých údajů klienta

• u aktivit obsahujících podporu sociální práce, jak přímo pro obec či jako 

podporu bydlení, stejně tak u plánování sociálních služeb na obecní úrovni, 

je nezbytné, aby sociální pracovník navázal kontakt s ORP a krajským 

úřadem – metodikem sociální práce; prostřednictvím této spolupráce 

získává sociální pracovník potřebnou metodickou pomoc a v případě 

potřeby i metodické vedení

• sociální pracovník musí splňovat kvalifikaci podle zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách



Sociální práce v OPZ + 

V OPZ + je podpořeno 49 projektů MAS s aktivitou sociální práce

z celkového počtu 135 projektů MAS!



Další podpora ŘO pro MAS

Semináře

• připravujeme semináře na další témata

• prezentace i záznam bude zveřejněn zde: SEMINÁŘE K CLLD+ - www.esfcr.cz

Konzultace

• možnost konzultací s projektovými manažery

ESF fórum OPZ PLUS pro CLLD - příprava - www.esfcr.cz

• možnost klást dotazy, v případě složitějších dotazů konzultují projektoví

manažeři s metodiky, věcnou sekcí apod.

Dotazník

• účastníkům dnešního semináře bude rozeslán elektronický dotazník 

Děkujeme za vyplnění.

https://www.esfcr.cz/seminare-k-clld-
https://www.esfcr.cz/opz-plus-clld-priprava


Dobrá praxe MAS

Dobrá praxe MAS - www.esfcr.cz

https://www.esfcr.cz/dobra-praxe-mas

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

